est.

Quòd

conferatur medietas, & rursus in dimidio dimidij illius tẽ-

poris, medietas medietatis præ-

dictæ partis mobilis, & ita in infinitum. Igitur ante quancunque partem mobilis fuit alia

prior; & ex consequenti ante quodlibet mutatum esse præcessit aliud.

e Id autem quòd mutatur } Probat nec ex parte forme, quæ acquiritur, dari aliquid pri-

mum, in quòd res primò mutata est. Sed cum in quolibet motu tria reperiantur, subiectum,

tempus, forma, quæ acquiritur, & eiusmodi forma, aut sit qualitas, aut quantitas, aut locus: ha-

cet hæc tria in eo conueniant, quòd omnia diuisionem subeant, siue per se, siue ex accidente:

aut tamen quedam eorum id per se vindicare, v. p. de quantitatem, & locum, quæ per se sunt

quantas

Nisi antece-
dat motus ni-
hil dici mu-
tatum esse.

Omne, quòd
mouetur diui-
duum esse.

Non dari ali-
quid primũ,
in quò res pri-
mò mutata
est.

quanta: alia per accidens; nimirum qualitates. Tum probat institutum in motu locali hoc modo. Sit mobile globus A. B. sit spatium, & locus ad quem moueatur, linea B. C. Aut igitur B. C. diuiduum est, aut indiuiduum. Si indiuiduum, igitur indiuidua erunt immediata. Nam qua ratione hæc pars indiuidua est, eadem & quæ sequuntur indiuiduæ erunt. Quod si B. C. di-

uiduum sit, dabitur aliquid ante C. ad quod prius deueniat mobile, quam ad ipsum C. rursusque ob eandem causam in eo ipso aliquid prius inuenietur, & ita in infinitum. Quare fieri non potest ut ex parte spatij, vel loci, detur primum, in quod res primo mutata sit. Idem similiter in accremento, & decremento ostendi potest, & in qualitate, nisi quod hæc non per se, sed ex accidente diuidua est, idque significat verba illa, in solo qualitate motu indiuiduum per se esse posse, non enim eorum sententia est, quam non nulli putant, videlicet in qualitatibus, quæ alteratione acquiruntur, dari minimum quoad extensionem, quasi cum primum ignis in aqua agit, primo aggressu producat calorem in certa extensione, ita ut in minimo potuerit nequeat; quod alibi à nobis confutatum fuit: sed qualitatem, quæ alterationis est terminus, esse indiuiduam per se, id est, non per se esse diuiduam, sicuti non per se continua est, sed ex accidente.

Quo pacto in solo qualitatis motu dicitur esse indiuiduum per se

Quod autem de principio omnino non est, cum mutationis principium non sit, nec temporis primum, in quo mutabatur. Sit enim primum A. D. hoc igitur indiuiduum non est. Namque accidet, ut temporis puncta inter se cohererent. Præterea si in toto tempore C. A. quiescit (quiescere enim ponatur) etiam in A. quiescet. Quare si, A. D. partibus vacat, simul quiescet & mutatum erit: namque in A. quiescit, in D. autem mutatum est. Cum autem partibus non vacet, necesse est, ut sit diuiduum, & in quouis ipsius mutatum sit. Diuiso enim A. D. si in neutra parte mutatum est, nec etiam in toto. Si autem in vtraque mutatur, etiam in toto. At si in altero mutatum est, non in toto primo. Quare in quouis mutatum sit necesse est. Constat igitur non id esse, in quo primo mutatum est, cum diuisiones sint infinitæ. Nec igitur eius quod mutatum est, aliquid primum est, quod sit mutatum. Sit enim D. E. ipsius D. E. quod primum mutatum sit (omne enim quod mutatur, diuiduum esse monstratum est) tempus autem, in quo D. E. mutatum est, sit H. K. si igitur D. E. in toto tempore mutatum est, in dimidio minus erit mutatum, & prius quam D. E. & hoc rursus aliud prius, & illo aliud, & ita perpetuo. Quare eius, quod mutatur, nihil erit, quod primo mutatum sit. Nec igitur eius, quod mutatur, nec eius temporis, in quo mutatur, primum aliquid esse ex his, quæ dicta sunt, constat. Id autem quod mutatur, seu quo mutatur, non similiter se habebit. Eria enim sunt, quæ ad mutationem attinent, id quod mutatur, id in quo, & id quo mutatur. Ut homo & tempus, & album. Homo quidem & tempus diuidua. Albi autem alia est ratio, nisi quod ex accidenti omnia sunt diuidua. Id enim diuiduum est, cui, ut quale, aut album sit, accidit. Nam neque in his erit primum, quæ per se non ex accidenti diuidua dicuntur, ut in magnitudinibus. Sit enim A. B. & ex B. in C. primum moueatur. Igitur si B. C. erit indiuiduum, ea, quæ partibus vacant, inter se cohererunt: si diuiduum, aliquid, in quod mutatum est, ipso C. erit prius, & illo rursus aliud, & ita perpetuo, quod diuisio nunquam deficiat. Quare primum non erit, in quod mutatum sit. Similiter verò res habet & in quantitatis mutatione, cum ea quoque sit in continuo. Perspicuum itaque est in solo qualitatis motu, indiuiduum per se esse posse.